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Anotace
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o zhodnocení naměřené charakteristiky synchronního

generátoru. Je rozdělena do tří velkých částí. V teoretickém úvodu je věnováno popisu a

funkci stejnosměrných a synchronních strojů. Praktická část je zaměřena od popisu k návrhu

elektrického schématu až po jeho výrobu. V poslední části je věnováno měření na samotném

soustrojí, které se skládá ze stejnosměrného cizebuzeného motoru a synchronního generátoru.

Točivý moment je důležitý parametr každého točivého stroje. Spolu s mechanickými

otáčkami udává výkon stroje. Určuje tedy sílu, kterou je schopen stroj při rotačním pohybu

vyvinout. Při návrhu každého pohonu je to jeden z hlavních parametrů. Zátěžný úhel

synchronního stroje může nabývat jen určitého rozsahu. Je tedy potřeba kontrolovat, aby

nedošlo k jeho překročení nad danou mez a tím i ke ztrátě synchronizmu stroje

Na již vyrobeném přístroji na katedře elektromechaniky a výkonové elektroniky, který

fungoval na principu měření fázového posuvu dvou signálů za pomocí osciloskopu. Tato

metoda se mi zdála nepraktická a to z důvodu neustálého přepočítávání rozdílů času na

hodnotu zátěžného úhlu. Proto jsem se rozhodl vyrobit vlastní zařízení, které dokáže

samostatně určit hodnotu zátěžného úhlu. A to z naměřeného času rozdílů mechanického

signálu z hřídele a elektrického signálu ze statoru synchronního stroje. Pro viditelné zobrazení

hodnot uživateli je použitý LCD display.

Tuto bakalářskou práci jsem si vybral z důvodu zájmu o problematiku měření na točivých

strojích a také z možnosti výroby vlastního přístroje.
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Seznam symbolů

[N] vektor síly

[m] polohový vektor

[N.m] vektor točivého Momentu

M [N.m] točivý Moment

R [Ω] odpor

l [m] délka

s [m
2
] průřez

ui[V] indukované napětí

Φ [wb] magnetická indukční tok

[m2
] element plochy závitu

[T] vektor magnetické indukce

Sz [m
2
] Plocha závitu

Bst [T] Střední hodnota magnetické indukce

Ia [A] Proud kotvy stejnosměrného stroje.

ω [rad/s] mechanická úhlová rychlost

k[-] konstanta ss stroje

Rk [Ω] Odpor kotvy ss stroje

Lk [H] Indukčnost kotvy ss stroje

ΔUkar [V] úbytek napětí na kartáčích ss stroje

Un [V] napájecí napětí ss motoru

ωs [rad/s] synchronní úhlová rychlost synchronního stroje

ω1 [rad/s] napájecí úhlová frekvence synchronního stroje

p [-] Počet pól párů synchronního stroje

[A.z] Vektor magnetického napětí statoru synchronního stroje
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 [A. z] Vektor magnetického napětí rotoru synchronního stroje

β [°] Záťěžný úhel synchronního stroje

P δ [W] Výkon přenesený přes vzduchovou mezeru.

[V] vektor napětí od rotoru synchronního stroje

[V] vektor napětí ze statoru synchronního stroje

Mp[N.m] Moment pohonem stroje

MG[N.m] Moment generátoru.

J [kg.m
2
] moment setrvačnosti rotujících hmot.
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2 Teoretický úvod

2.1 Točivý moment

Točivý moment je fyzikální veličina, která

vyjadřuje otáčivý účinek síly působící na těleso. U

elektrických strojů je to síla působící na vodič

protékaný proudem v magnetickém poli závisí na

jejím směru, orientaci, poloze a vzdálenosti od osy

otáčení. Z těchto vlastností plyne, že točivý

moment je vektorová veličina.(1)

Obr.1 síla působící na hmotný bod P[1]

(1)

Tuto rovnici můžeme přepsat do tvaru (2)

(2)

Kde F je velikost síly a r velikost vzdálenosti působiště síly od osy otáčení a úhel φ,který

svírá oba vektory Vektor síly F se dá rozložit na dvě složky na Ft, to je takzvaná tečná složka

a její velikost , která způsobí otočení tělesa. Naopak síla Fr takzvaná radiální,

která je rovnoběžná s polohovým vektorem . Tato síla nemá vliv na otáčení tělesa. Ideální

stav je, je-li tato složka síly nulová, pak je vektor síly a polohový vektor jsou na sebe

kolmé a točivý moment bude maximální. [1]

2.2 Stejnosměrné stroje

2.2.1 Konstrukce

Stejnosměrný stroj se skládá ze statoru a rotoru. Stator je nepohyblivá část stroje, na

kterém jsou umístěny hlavní póly s budícím vinutím, kompenzačním vinutím a pomocné

(komutační) póly. Hlavní póly jsou složeny z pólového jádra a jeho nástavce. Do pólového

jádra strojů s velkým výkonem se umísťuje kompenzační vinutí, kterým se potlačuje reakce

pole kotvy. Toto vinutí je zapojeno do série s kotvou, stejně jako vinutí pomocných pólů.

Rotor, občas nazývaný kotva, je pohyblivá část stroje. Velikost vzduchové mezery by měla

být co nejmenší, aby se nezvětšil magnetický odpor a tím by stoupl budící proud vinutím na

statoru. Skládá se z izolovaných křemíkových plechů, ve kterých jsou tvarovány drážky pro

umístění vinutí. Jednotlivé cívky vinutí kotvy jsou propojeny navzájem odizolovanými
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lamelami komutátoru. Komutátor je stejně jako magnetický obvod společně nasazen na

hřídeli stroje a spolu s kartáči vytváří sběrné ústrojí stroje.[2,3]

Obr.2 Příčný řez stejnosměrným motorem[2]

2.2.2 Vlastnosti

Stejnosměrný elektrický pohon je nejstarším užívaným pohonem, který se udržel až do

dnešní doby pro svoje dobré vlastnosti. Důležité vlastnosti stejnosměrných motorů jsou velká

momentová a výkonová přetížitelnost, jednoduchá regulace otáček a to napětím kotvy anebo

budícím proudem, velký točivý moment při malých otáčkách. Jednoduchá změna smyslu

otáčení a to změnou polarity napětí kotvy nebo změnou polarity budícího proudu. Z tohoto

pohledu jsou stejnosměrné motory nasazovány tam, kde se bude jednat o přerušovaný chod

stroje, časté reverzace, velké proudové a napěťové změny. Velké použití našli v automobilech

jako startéry, stěračové motorky, využívají se také jako pohon oken a polohy sedadel. Pro

měřící techniku našly využití jako tachodynama. Jejich výborné trakční vlastnosti se také

používají v dopravě v elektrických lokomotivách, tramvajích a elektromobilech. Dále pak pro

pohon zařízení válcoven, dolů v papírnách, u obráběcích strojů. Pro svou jednoduchost řízení

se používají malé motorky pro elektronické hračky.

Jejich hlavní nevýhodou je komutátor, jelikož je to mechanická část stroje, dochází při

provozu stroje k jeho opotřebení. Životnost stroje omezena stavem komutátoru. I přes to, že

jsou stejnosměrné stroje stále více nahrazovány střídavými stroji. K jejich úplnému vytlačení,

pro jejich výhody nejspíš nikdy nedojde [2,3,4]
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2.2.3 Základní Princip

Každý točivý elektrický stroj je založena na vlastnostech vodiče v magnetickém poli.

Můžeme rozlišit dvě situace.

Pohybujeme-li vodičem, který tvoří smyčku rychlostí v magnetickém poli, bude se

indukovat ve vodiči napětí. Uzavřeme-li obvod, začne vodičem procházet proud podle

pravidla letícího šípu, který kolem vodiče vytvoří magnetické pole, dle pravidla

pravotočivého šroubu. Výsledné pole vyvolá kolem vodiče zhuštění a zředění siločar. Tento

systém se bude snažit vrátit do rovnováhy a vyvolá Lorentzovu sílu F, která působí ve směru

zředění siločar a také proti pohybu vodiče (Obr.3a). Další možností je, necháme-li vodičem

procházet proud v naznačeném směru, bude síla působit ve stejném směru jako v předchozím

případě, ale otáčet se bude opačným směrem (Obr.3b). Zde se také bude indukovat napětí a ve

smyslu Lenzova zákona bude působit proti napětí napájecímu.[5]

Vodič v magnetickém poli vlevo Obr.3a vpravo Obr.3b[5]

2.2.4 Stejnosměrný stroj jako generátor a motor

Stator je tvořen trvalým magnetem s pólovými nástavci a na rotoru je navinut jeden závit,

který je zapojen na konce komutátoru na něž jsou přiloženy kartáče (Obr.4) Otáčíme-li tímto


[…]


Graf 1

Činný výkon při zanedbání indukčnosti vedení a závitů se přeměnil na teplo při proudu

2,5A se na všech třech reostatech vytvořilo teplo o výkonu 1500W. Při této hodnotě se značně

hřály, proto jsme je při měření chladili ventilátorem. Jelikož se nemohlo měřit až do 4,5A

nedokážeme sestrojit celou charakteristiku. Proto jsou oba grafy proloženy polynomem

druhého stupně, který ukazuje, jakým směrem by se hodnoty při pokračování měření mohli
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dostat.

Při měření jsme se dopustili chyby, které jsme jsi všimli, až při zpracování naměřených

hodnot. Zapomnělo se dodržovat otáčky soustrojí na hodnotě 1500 ot./min. Při návrhu

v programu do mikrokontroléru se počítá, že synchronní generátor bude připojen

k elektrizační soustavě. Tím budou otáčky vlivem pevné frekvence sítě 50Hz konstantní. Při

zatěžování synchronního generátoru do reostatů nám, ale klesaly otáčky. Vlivem poklesu

otáček se zvětšila perioda obou obdélníkových signálů, které zpracovává mikrokontrolér. A

už neplatila konstanta zavedená v programu. Naměřený čas 10ms se nerovná 90°. Poklesnou-

li otáčky až na polovinu to je 750 ot./min. Bude perioda obdélníkového signálu 80ms a 90°se

bude rovnat 20ms. A zátěžný úhel bude dvojnásobný. Průběh grafu naměřených hodnot (Graf

1) je tedy změřen s chybou, která rostla v závislosti na odebíraném proudu a tím i poklesu

otáček. Zátěžný úhel by tedy se zatížením nerostl tak rychle a extrém proležené funkce už

nebude kolem 12°. Ale posune se do vyšších hodnot.

Dále se v průběhu měření nezvyšovalo buzení synchronního generátoru, aby se udrželo

konstantní výstupní napětí, které vlivem zatížení klesalo. K buzení jsme využívali zdroj pouze

o maximálním výstupním napětí 30V. Při jmenovitém proudu 4,5A potřebuje buzení

synchronního generátoru 65V. Této hodnoty se tedy ani nemohlo dosáhnout. Hodnoty napětí

v závislosti na odebíraném proudu ukazuje (Graf 2)

Graf 2
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5 Závěr

Cíl této bakalářské práce bylo navrhnout a vyrobit zařízení pro měření zátěžného úhlu

synchronního generátoru a následné verifikace momentové charakteristiky. Tato

charakteristika nemohla být změřená z důvodu nezprovoznění zařízení pro vyhodnocení

momentu z čidla umístěné na hřídeli. Proto byla změřená jiná charakteristika.

Změřená charakteristika závislosti odebíraného proudu na zátěžném úhlu je podobná

charakteristice momentové. Jelikož moment stroje je přímo úměrný mechanickému výkonu

na hřídeli při konstantních otáčkách. Výkon na hřídeli je úměrný výkonu dodávanému do

reostatů a výkon na reostatech je úměrný proudům, které jimi procházejí.

Toto zařízení pro měření se dá použít jen pro synchronní stroje, které pracují na pevné

napájecí frekvenci. Po úpravě programu by se dalo měřit i na strojích s jiným počtem pólpárů

než u našeho měřeného stroje. Nebude-li na jiném stroji použita stejná spojka jako na

měřeném stroji, bude se muset také znovu vyrobit kotouček na hřídel. Aby hodnota zátěžného

úhlu nebyla závislá na otáčkách stroje, museli bychom je také měřit. Tím přidat do programu

proměnnou, která by na základě změny otáček měnila přepočet času na úhel. Při měření jsme

také narazili na problém, kdy po připojení zátěže k synchronnímu stroji se zátěžný úhel otočil

o 180°.Tento jev nastával jen náhodně a proto jsme ho nedovedli odstranit.

V průběhu realizace přístroje na měření se musely řešit konstrukční chyby, které nebyly

na první pohled viditelné. Muselo se tedy přistoupit k alternativnímu řešení dané situace. Celá

bakalářská práce byla pro mě bohatou zkušeností, ve které jsem využil znalosti získané

v průběhu studia střední a vysoké školy.
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Příloha A

Výkres zapojení mechanického upevnění čidla a kotoučku na spojku hřídele
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Příloha B

Schéma zapojení optické závory

Příloha C

Osazovací schéma DPS čidla a vodivých cest
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Příloha D

Schéma zapojení přípravku pro měření zátěžného úhlu
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Příloha E

Osazovací schéma DPS přípravku pro měření zátěžného úhlu a schéma vodivých cest
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Příloha F

Seznam součástek

Označení Počet Typ pouzdro

C1, C2, C3, C4, C7, C8, C9, C10 8 100nF SMD 1206

C5, C6 2 22pF SMD 1206

C11 1 1000uF/25V E5-13

C12 1 100uF/16V E2,5-6

D1 1 1N4936 D0-41

D2 1 1N4148 D0-35

D3 1 P6KE15CA D0-15

F1 1 PolySwitch 0,3A TE5

IC1 1 7805T TO-220

IC2 1 74AC74N DIL14

IO1 1 MEGA8-P DIL28

OK1 1 PC900V S DIL06

KP1 1 2X03 2,54 mm

JP2 1 2X07 2,54 mm

JP3 1 1X02 2,54 mm

můstek 1 DBDB106G 2,54 mm

Q 1 16MHz HC49/S

R1 1 10k 0207/10

R2 1 510 0207/10

R3 1 1k2 0207/10

RA 1 820 0207/10

RE 1 8k2 0207/10

RESET 1 S1 B3F-10XX

TRANSFORMÁTOR 1 9V/ 3VA EI30-1

X1 1 AK500/2 con-ptr500

X2 2 AK500/3 con-ptr500

OPTOZÁVORA 1 TCST2103 -
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Příloha G

Vývojový diagram pro mikrokontrolér