Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Verifikace momentové charakteristiky soustrojí se ss strojem a synchronním strojem
Student: Pavel TÁBORSKÝ Std. číslo: E09B0090P
Oponent: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Řešitel zcela splnil zadání své práce bakalářské práce. Velice kladně hodnotím tvůrčí činnost autora a to především výrobu měřicího zařízení, určeného k měření zátěžného úhlu synchronního stroje. Práce je velmi slušně zpracována v souladu s požadavky na psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

Uved'te náhradní schéma synchronního stroje a definujte jednotlivé prvky.
K jakým úpravám měřicího zařízení by muselo dojít pokud by se použil pro měření synchronního stroje s jiným počtem pólů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis oponenta práce